

УКАЗ  
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

**182** О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Президента Республики Узбекистан

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 26 октября 2016 года № УП-4853 «О дополнительных мерах по активизации и расширению деятельности свободных экономических зон»:

1. Внести изменения и дополнения в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан А.Н. Арипова.

**Президент  
Республики Узбекистан**

**Ш. МИРЗИЁЕВ**

г. Ташкент,  
16 марта 2017 г.,  
№ УП-4986

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Указу Президента Республики  
Узбекистан от 16 марта 2017 года  
№ УП-4986

**Изменения и дополнения, вносимые в некоторые  
акты Президента Республики Узбекистан**

1. В Указе Президента Республики Узбекистан от 2 декабря 2008 года № УП-4059 «О создании свободной индустриально-экономической зоны в Навоийской области»:

- а) из наименования слово «индустриально-» исключить;
- б) в пункте 1:

в абзаце первом слова «свободной индустриально-экономической зоны «Навои» (далее — СИЭЗ)» заменить словами «свободной экономической зоны «Навои» (далее — СЭЗ)»;

- из абзаца второго слово «индустриально-» исключить;
- в) в пункте 2:

из абзаца второго слово «индустриально-» исключить;

в абзацах третьем, четвертом и седьмом аббревиатуру «СИЭЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«координация и оперативное управление деятельностью СЭЗ осуществляются Административным советом свободных экономических зон»;

в абзаце шестом слова «индустриально-экономическая» и «существования СИЭЗ» заменить соответственно словами «экономическая» и «существования СЭЗ»;

г) пункты 3, 4 и 9 считать утратившими силу;

д) в пункте 5:

из абзаца первого слово «индустриально-» исключить;

в абзаце втором аббревиатуру «СИЭЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в абзаце третьем слова «свободно конвертируемой» заменить словом «иностранной»;

е) из пункта 6 слово «индустриально-» исключить;

ж) в пункте 10 аббревиатуру «СИЭЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

з) в приложении:

из наименования и строки 1 слово «индустриально-» исключить;

в строках 2, 3 и 5 аббревиатуру «СИЭЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

строки 4, 6 и 7 исключить.

2. В Указе Президента Республики Узбекистан от 13 апреля 2012 года № УП-4436 «О создании специальной индустриальной зоны «Ангрен»:

а) в наименовании слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова «специальной индустриальной зоны «Ангрен» (далее — СИЗ «Ангрен»)» заменить словами «свободной экономической зоны «Ангрен» (далее — СЭЗ «Ангрен»)»;

в абзаце третьем слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

в) пункты 2, 4 и 5 считать утратившими силу;

г) в пункте 3:

в абзаце втором слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

в абзаце третьем аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«статус участника СЭЗ «Ангрен» предоставляется решениями Административного совета свободных экономических зон»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«в отношении хозяйствующих субъектов, зарегистрированных в СЭЗ «Ангрен», не применяются акты налогового законодательства Республики Узбекистан, ухудшающие положение налогоплательщиков, за исключением актов, регламентирующих налогообложение подакцизных товаров»;

д) в абзаце первом пункта 6 слова «специальной индустриальной зоны «Ангрен» и «проекты в СИЗ» заменить соответственно словами «свободных экономических зон» и «проекты в СЭЗ»;

е) в пункте 7 аббревиатуры «СИЗ» и «ГАК» заменить соответственно аббревиатурами «СЭЗ» и «АО»;

ж) в наименовании приложения № 1 слова «специальную индустриальную» заменить словами «свободную экономическую»;

з) приложение № 2 считать утратившим силу.

3. В Указе Президента Республики Узбекистан от 18 марта 2013 года № УП-4516 «О создании специальной индустриальной зоны «Джизак»:

а) в наименовании слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова «специальной индустриальной зоны «Джизак» (СИЗ «Джизак»)» заменить словами «свободной экономической зоны «Джизак» (далее — СЭЗ «Джизак»)»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Установить, что земельные участки, включенные в состав СЭЗ «Джизак», находятся в прямом ведении хокимиятов Джизакской и Сырдарьинской областей и отводятся по согласованию с Административным советом свободных экономических зон»;

в) пункты 2, 4 и 5 считать утратившими силу;

г) в пункте 3:

в абзацах втором и третьем аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«статус участника СЭЗ «Джизак» предоставляется решением Административного совета свободных экономических зон»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«в отношении хозяйствующих субъектов, зарегистрированных в СЭЗ «Джизак», не применяются акты налогового законодательства Республики Узбекистан, ухудшающие положение налогоплательщиков, за исключением актов, регламентирующих налогообложение подакцизных товаров»;

д) абзац первый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Хокимиятам Джизакской и Сырдарьинской областей по решениям Административного совета свободных экономических зон обеспечить в установленном порядке для инвесторов, реализующих проекты в СЭЗ «Джизак»;

е) в пункте 7 аббревиатуры «СИЗ» и «ГАК» заменить соответственно аббревиатурами «СЭЗ» и «АО»;

ж) в абзаце первом пункта 8 аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

з) в приложении № 1:

в наименовании слова «специальную индустриальную» заменить словами «свободную экономическую»;

в разделе II аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

и) приложение № 2 считать утратившим силу.

4. Пункт 18 приложения к Указу Президента Республики Узбекистан

от 8 июля 2014 года № УП-4631 «О внесении изменений и дополнений в некоторые акты Президента Республики Узбекистан» считать утратившим силу.

5. В абзаце восьмом пункта 5 постановления Президента Республики Узбекистан от 27 декабря 2011 года № ПП-1666 «О мерах по наведению должного порядка в проектировании и строительстве объектов социального и гражданского назначения» слова «специальной индустриальной зоны «Ангрен» и специальной индустриальной зоны «Джизак» заменить словами «свободных экономических зон».

6. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 25 мая 2012 года № ПП-1759 «О мерах по организации производства моторных масел»:

а) в преамбуле слова «специальной индустриальной» заменить словами «свободной экономической»;

б) абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«Распространить на совместное предприятие ООО «Uz-Prista Recycling» действие льгот в порядке, предусмотренном законодательством для участников свободных экономических зон».

7. В постановлении Президента Республики Узбекистан от 4 декабря 2014 года № ПП-2269 «О мерах по организации строительства завода резинотехнических изделий на территории свободной индустриальной зоны «Ангрен»:

а) в наименовании слово «индустриальной» заменить словом «экономической»;

б) в абзаце первом пункта 3 и абзаце первом пункта 10 аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ»;

в) в наименовании и в абзаце шестнадцатом приложения аббревиатуру «СИЗ» заменить аббревиатурой «СЭЗ».